
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
WILLIAM PINTO MEDEIROS (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento .......................... 3 
Atos do Conselho da Cidade de Queimados ............................................... 3 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 5 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 6 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 6 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 210 – Segunda-Feira, 07 de Novembro de 2022 - Ano 02 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

                             RESOLVE:   
        

PORTARIA N° 1417/GAP/22. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1356/GAP/22, publicado no DOQ. 207/22 de 01 de 
novembro de 2022, que EXONEROU a servidora JOSIANE SILVA DE SOUZA ROQUE, matricula nº 2415/51, do cargo em 
comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP, a 
contar de 01/11/2022. 
 
PORTARIA N° 1418/GAP/22. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1359/GAP/22, publicado no DOQ. 207/22 de 01 de 
novembro de 2022, que EXONEROU o servidor WALACE RODRIGUES DA SILVA, matricula nº 14434/01, do cargo em comissão 
de Assessor Técnico de Jornalismo, Símbolo CC2, do Gabinete do Prefeito – GAP, a contar de 01/11/2022. 
 
PORTARIA N° 1419/GAP/22. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1364/GAP/22, publicado no DOQ. 207/22 de 01 de 
novembro de 2022, que EXONEROU a servidora LUCIANA ALVES SILVA, matricula nº 13701/01, do cargo em comissão de 
Assessor do Departamento de Informática, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, a contar de 01/11/2022. 

 
PORTARIA N° 1420/GAP/22. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 1374/GAP/22, publicado no DOQ. 207/22 de 01 de 
novembro de 2022, que EXONEROU a servidora THAMARA LUANNA MEDEIROS DA SILVA, matricula nº 14450/01, do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Recursos Humanos, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura 
– SEMDRAG, a contar de 01/11/2022. 
 
PORTARIA Nº 1421/GAP/22. NOMEAR ELAINE CRISTINA CORDEIRO JOSE RODRIGUES, no cargo em comissão Assessor de 
Serviços de Imagem de Unidade de Saúde, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 07/11/2022. 
 

*ERRATA: PUBLICADA NO DOQ 207 – TERÇA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2022. 

Onde se lê: PORTARIA Nº 1384/GAP/22. NOMEAR PATRÍCIA FERNANDES DE MORAIS CABANEZ, no cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Recursos Humanos, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura – 
SEMDRAG, a contar de 01/11/2022.  

Leia-se: PORTARIA Nº 1384/GAP/22. NOMEAR PATRÍCIA FERNANDES DE MORAIS CABANEZ, no cargo em comissão de 
Chefe da Divisão de Patrimônio e Almoxarifado, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura – 
SEMDRAG, a contar de 01/11/2022.  

*republicado por haver incorreções. 

 

*ERRATA: PUBLICADA NO DOQ 207 – TERÇA-FEIRA, 01 DE NOVEMBRO DE 2022.  

Onde se lê: PORTARIA Nº 1385/GAP/22. NOMEAR MAXWELL FÉLIX AMARAL, no cargo em comissão de Assessor do Sistema 
de Informação em Saúde, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 01/11/2022. 

 Leia-se: PORTARIA Nº 1385/GAP/22. NOMEAR MAXWELL FÉLIX AMARAL, no cargo em comissão de Assessor de 
Documentação da CPLMSO, Símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 01/11/2022.  

*Publicado no DOQ. 208 de 03/11/2022 e republicado por haver incorreções. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

ATO SEMAD N.º /2022 – 4.ª CONVOCAÇÃO CONCURSO PÚBLICO  2022 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das suas atribuições legais e CONSIDERANDO  

 

o Edital de Abertura que autorizou a realização do Concurso Público para provimento dos cargos efetivos e formação de cadastro de 
reserva, sob o regime estatutário, para os quadros de pessoal de nível fundamental, médio e nível superior na Prefeitura Municipal 
de Queimados publicado no DOQ N.º 007 de 11 de janeiro de 2022; 

 

o Edital Final  que iniciou a realização do Concurso Público para provimento dos cargos efetivos e formação de cadastro de reserva, 
sob o regime estatutário, para os quadros de pessoal de nível fundamental, médio e nível superior na Prefeitura Municipal de 
Queimados publicado no DOQ N.º 020 de 28 de janeiro de 2022 

 

as Leis n.º 179/1995, 529/2001, 1.172/2013, 1.219/2015,1.235/2015 que criaram as vagas de Auxiliar de Cuidador, Cuidador, 
Pedagogo, técnico de enfermagem 40h, Enfermeiro 40h e Nutricionista 

 

o Decreto n.º 2.793 de 08 de junho de 2022 que homologou o resultado final do Concurso Público; 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 210 – Segunda-Feira, 07 de Novembro de 2022 - Ano 02 - Página 3    

 

 

a relação de candidatos aprovados no Concurso Público para provimento dos cargos sob o regime estatutário, para os quadros de 
pessoal de nível fundamental, nível médio e nível superior da Prefeitura Municipal de Queimados, publicada no DOQ N.º 106/2022, 
Processo n.º 3707/2019/09; 

RESOLVE convocar os candidatos aprovados, segundo a ordem de 
classificação  

para entrega da documentação e apresentação de exames médicos previstos 
no item 17 do edital, conforme a seguir:  

 

Local: Secretaria Municipal de Administração – SEMAD - Rua Hortência, n.º 254, Centro, Queimados, RJ.  

Dias : 08/11/2022 à 22/11/2022 

Horário: das 10h às 16h 

 

 

 

 

 

WILLIAM PINTO MEDEIROS 
 Secretário Municipal de Administração 

(Respondendo interinamente) 
 

Atos do Secretário Municipal de Fazenda e Planejamento 
 

Processo n.º 1181/2022/02. Requerente: SEMFAPLAN. Assunto: BENEFIX – PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 
Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM às fls. 278-282, e da Controladoria Geral do Município- CGM às 
fls.275-276 e fls. 302-303, DEFIRO o pedido de prorrogação de contrato, cujo objeto é a prestação de serviços técnicos e 
operacionalização de sistema de informática na gestão do ISSQN, com licença de uso de Software, através da disponibilidade da 
Nota Fiscal de Serviço Eletrônica, Declaração Mensal de Serviços Eletrônica, Declaração Eletrônica de Serviços Financeiros com 
fornecimento de Data Center, por mais 14 (quatorze) meses, a contar de 12/12/2022 à 11/02/2024, com fundamento no artigo 57, 
inciso IV, da Lei n.º 8.666/93, do procedimento n.º 1181/2022/02. HOMOLOGO a despesa e ADJUDICO o objeto consignado à 
EMPRESA BENEFIX SISTEMAS E GESTÃO DE NEGÓCIOS LTDA, CNPJ 06.039.615/0001-08, no valor mensal de R$ 36.186,36 
(trinta e seis mil, cento e oitenta e seis reais e trinta e seis centavos), totalizando o valor de R$ 506.609,04 (quinhentos e seis mil, 
seiscentos e nove reais e quatro centavos).  

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI 

   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

Atos do Conselho da Cidade de Queimados 

 
RESOLUÇÃO 015/CONCIQ/2022. 

 

O Presidente do Conselho da Cidade de Queimados, no uso de suas atribuições legais, conforme preceituado na Lei nº 775/06 de 

23 de maio de 2006 e Regimento Interno. 

RESOLVE: 

 

Convocar todos os (as) Conselheiros (as) Governamentais e não Governamentais e Convidados (as) para a Reunião Ordinária, 

que será realizada no Auditório do Sindicato dos Rodoviários (S.T.T.M.Q.J), situado na Rua Augusto Muguet nº 176, Centro, 

Queimados, RJ, no dia 10 de novembro de 2022, com a 1ª chamada às 14:00h e a 2ª chamada às 14:30h, com a seguinte 

pauta:  

1. Abertura e verificação do Quórum; 

2. Leitura e Aprovação da Ata da reunião ordinária do mês de setembro;  

3. Apresentação de Pesquisa sobre Poluição Luminosa (Associação Pedala Queimados); 

4. Discussão da minuta de alteração do Código de Obras;  

5. Aprovação de minuta de Projeto de Decreto que regulamenta a Coordenadoria Especial de Desenvolvimento 

Urbano e Integração Metropolitana (CEDUIM), criado através da LC nº 091/2019; 

6. Informes e Encerramentos. 

Queimados, 07 de novembro de 2022. 

ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

Presidente do Conselho da Cidade de Queimados - CONCIQ 

 

Ata de Reunião Ordinária do Conselho da Cidade de Queimados (CONCIQ), realizada ao décimo primeiro dia do mês de 
agosto do ano de dois mil e vinte e dois, no Auditório do Sindicato dos Trabalhadores em Transportes em Geral dos 
Municípios de Queimados e Japeri (S.T.T.M.Q.J), situado na Rua Augusto Muguet 176, Centro, Queimados/RJ.  

 

CARGO Classificação NOME INSCRIÇÃO

CUIDADOR 14 Tauana Amorim Silva 7050005251



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 210 – Segunda-Feira, 07 de Novembro de 2022 - Ano 02 - Página 4    

 

 

Ao décimo primeiro dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, as quatorze horas no auditório do Sindicato dos 
Rodoviários (Sindicato dos Trabalhadores em Transportes em Geral dos Municípios de Queimados e Japeri – S.T.T.M.Q.J), 
em que estiveram presentes o Vice-Presidente do Conselho da Cidade de Queimados (CONCIQ), Fabrícius Caravana, a Suplente da 
Secretaria Municipal de Urbanismo e Subsecretária Municipal de Urbanismo (SEMUR), Amanda Barreto Rodrigues, o assessor 
Jurídico, Lucas dos Santos Figueredo, o Secretário Executivo e Assessor de Planejamento Urbano (SEMUR), o Assessor de 
Planejamento Urbano, Paulo Sérgio Alves de Aguiar e a Coordenadora de Estudos em planejamento  Urbano, Adriana Santos Felix 
Costa. 

Em primeira chamada, procedeu-se com: 

Item 1. Abertura, Verificação do quórum; 

Segundo o §1º do Art. 12 do Regimento Interno, não tendo quórum para a realização da Reunião em primeira convocação, foi 
aguardado o tempo regimental de trinta minutos, conforme o §2º do Art. 12 do Regimento Interno, que, quando expirado, o Senhor 
Vice-Presidente procedeu, novamente, com a Abertura e Verificação do quórum, no qual estiveram presentes os seguintes 
membros do Conselho da Cidade de Queimados: 

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS: 

 SEMUR: Amanda Barreto Rodrigues, Lucas dos Santos Figueredo, Paulo Aguiar e Adriana Costa; Sr Rogerio de 

Oliveira Ferolla justificou sua ausência. 

 SEMUTTRAN: Paulo Eduardo Guerra Xavier; 

 SEMDE: Anderson Nunes; 

 SEMUHAB: Leandro Nunes Siqueira; 

 SEMADA: Ionara Lima Cavalcanti. 

 Ausentes dos representantes governamentais: 

SEMAS e SEMOB. 

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: 

 GRUPO CULTURAL ORIGENS: Fabricius Caravana; 

 S.T.T.M.Q.J - (Sindicato dos Trabalhadores em Transportes em Geral dos Municípios de Queimados e 

Japeri): Jorge José Campos; 

 AMBVC - (Associação de Moradores do Bairro Vila Central): Maria do Carmo de Freitas; 

 CABANA ESPÍRITA DE PAI FABRICIUS: Luiz Claudio dos Anjos Soares; 

 PEDALA QUEIMADOS: Leandro Patrick Freitas Barbosa. 

 Ausentes das Instituições da Sociedade Civil: 

CRUZ VERMELHA BRASILEIRA, PARÓQUIA NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO E ROTARY CLUB. 
CONVIDADOS E VISITANTES: 

 Mario Souza: Secretaria Municipal de Obras (SEMOB); 

 Magda Macedo: Secretaria Municipal de Obras (SEMOB); 

 Mateus Cristiano: Secretaria Municipal de Desenvolvimento rural e Agricultura (SEMDRAG). 

Parte transcrita do livro 2 de Presença, folha 35; Fica também Registrado em Ata que até o momento da realização da Reunião, 
as instituições faltosas não apresentaram justificativas. 

Item 2.  Leitura e Aprovação de Pauta: 

1. Abertura, verificação do Quórum; 

2. Leitura e Aprovação de Ata anterior; 

3. Leitura e indicação de demandas à pauta; 

4. Informações quanto à situação que se encontra o Prédio do Paço Municipal; 

5. Informações quanto à situação das obras da Escola Municipal Anna Maria dos Santos Perobelli; 

6. Aprovação de Minuta de Projeto de Decreto que revoga o decreto nº 394/2022 e regulamenta o procedimento para 

obtenção de licença de construção, licença de demolição e legalização de obras; 

7. Aprovação de minuta de Projeto de Decreto que regulamenta a Coordenadoria Especial de Desenvolvimento 

Urbano e Integração Metropolitana (CEDUIM), criado através da LC nº 091/2019; 

8. Agendamento de reunião extraordinária para discussão da minuta de alteração do Código de Obras; 

9. Informes e Encerramentos. 

Não foi possível realizar a leitura e aprovação da Ata anterior por motivos técnicos, sendo assim, todos os Conselheiros presentes 
aprovaram por unanimidade que seja feita a leitura  na próxima Reunião. 

Sr. Fabricius Caravana realizou a leitura da pauta aos Conselheiros e convidados presentes, e pôs em regime de votação; sendo 
aprovada por unanimidade pelos conselheiros presentes e sem destaques. 

Item 3. Leitura e indicação de demandas à Pauta: 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 210 – Segunda-Feira, 07 de Novembro de 2022 - Ano 02 - Página 5    

 

 

Sra. Maria do Carmo da Associação de Moradores do Bairro Vila Central demanda solução para a Clínica da Família do Bairro Vila 
Central, no qual será convocado um representante da Secretaria Municipal de Saúde (SEMUS) para esclarecimentos. 

Item 4. Informações quanto à situação que se encontra o Prédio do Paço Municipal: 

Sr. Fabricius Caravana perguntou à Magda Macedo (SEMOB) porque não foram utilizados até hoje as instalações do Paço 
Municipal. Sra. Magda Macedo, Subsecretária Municipal de Obras (SEMOB) explica que a obra do Prédio do Paço Municipal está 
com andamento muito lento, por conta de ajuste de contrato e que está em fase de rerratificação, no qual o processo administrativo 
será encaminhado para a CGM para aprovação no intuito de dar continuidade à obra. Informa, ainda, que houve roubo, degradação 
do espaço e infra-estrutura, o prédio está pronto, mas não há condições para que as Secretarias Municipais e os demais órgãos se 
instalem. Sr. Fabricius Caravana propôs à plenária de marcar com alguns membros do Conselho uma vistoria ao Paço Municipal; 
todos de acordo e os integrantes dessa comissão imediata serão: Paulo Eduardo Guerra Xavier (SEMUTTRAN), Ionara Lima 
Cavalcanti (SEMADA), Fabricius Caravana (Grupo Cultural Origens), Jorge Campos (Sindicato dos Trabalhadores em 
Transportes em Geral dos Municípios de Queimados e Japeri), Luiz Claudio dos Anjos Soares (Cabana Espírita de Pai 
Fabricius), Maria do Carmo de Freitas (Associação de Moradores do Bairro Vila Central), Leandro Patrick Freitas Barbosa 
(Pedala Queimados), no dia 17/08/2022 às 10:00 em frente ao Prédio do Paço Municipal. 

Hoje, no Paço Municipal existe segurança 24hs e é uma área de titularidade do Município. 

Item 5. Informações quanto à situação das obras da Escola Municipal Anna Maria dos Santos Perobelli; 

Sr. Fabricius Caravana diz que a E. M. Anna dos Santos Perobelli hoje funciona dentro de um Galpão totalmente insalubre. Sra. 
Magda Macedo (SEMOB) diz que o contrato antigo foi rescindido e novo procedimento licitatório já foi instaurado para construção de 
uma escola nova. Processo já se encontra tramitando na PGM. 

Sr. Luiz Claudio (Cabana Espírita), perguntou à Sra. Magda Macedo (SEMOB) como anda o relacionamento entre CGM e PGM e 
Sra. Magda Macedo respondeu que o relacionamento é muito bom. 

Item 6. Aprovação de Minuta de Projeto de Decreto que revoga o decreto nº 394/2022 e regulamenta o procedimento para 
obtenção de licença de construção, licença de demolição e legalização de obras; 

Sr. Lucas dos Santos Figueredo (assessor jurídico da Secretaria de Urbanismo) apresentou apostila com a Minuta de Projeto de 
Decreto; Sr. Fabricius Caravana, propôs à plenária para que a apostila seja lida em casa com calma, na intenção de que as 
propostas dos Conselheiros possam ser apresentadas na reunião extraordinária prevista para o fim do mês de agosto. Todos os 
Conselheiros presentes se manifestaram a favor da proposta apresentada.  

Item 7. Aprovação de minuta de Projeto de Decreto que regulamenta a Coordenadoria Especial de Desenvolvimento 
Urbano e Integração Metropolitana (CEDUIM), criado através da LC nº 091/2019; 

Sr. Lucas dos Santos Figueredo (assessor jurídico da Secretaria de Urbanismo) apresentou apostila com a Minuta de Projeto de 
Decreto; Sr. Fabricius Caravana, propôs à plenária para que a apostila seja lida em casa com calma, na intenção de que as 
propostas dos Conselheiros possam ser apresentadas na reunião extraordinária prevista para o fim do mês de agosto. Todos os 
Conselheiros presentes se manifestaram a favor da proposta apresentada.  

Item 8. Agendamento de reunião extraordinária para discussão da minuta de alteração do Código de Obras; 

Ficou decidido pelos Conselheiros presentes que a Reunião Extraordinária será no dia 24/08/2022, no auditório do Sindicato dos 
Rodoviários (Sindicato dos Trabalhadores em Transportes em Geral dos Municípios de Queimados e Japeri – S.T.T.M.Q.J), situado 
na Rua Augusto Muguet 176, Centro, Queimados/RJ 

Item 9. Informes e Encerramentos. 

Sem Informes e nada mais tendo a ser debatido, o Senhor Vice-Presidente Fabricius Custodio de Souza Caravana agradeceu a 
presença e a participação de todos (as) presentes, e posteriormente declarou encerrada a reunião às 16:50, da qual eu, Adriana Costa 
, servidora da SEMUR, matrícula 14683/02, lavrei a presente Ata e sendo aprovada à publicação que irá assinada pelo Presidente e 
Conselheiros presentes em livro próprio. 

ESTE DOCUMENTO É PARTE TRANSCRITA DO LIVRO ATA DE Nº 03 – FOLHAS 53 versos, 54, 54 versos, 55 e 55 versos. 

 

Fabricius Custodio de Souza Caravana 

Vice-Presidente do Conselho da Cidade de Queimados – CONCIQ 

 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 
 

Convocação e Pontos de Pauta - REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO CMAS. 

 

         A Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Queimados, no uso de suas atribuições conforme a 
Legislação em vigor e Regimento Interno torna público a todos os CONSELHEIROS GOVERNAMENTAIS e NÃO 
GOVERNAMENTAIS os pontos de pauta para a REUNIÃO ORDINÁRIA DO CMAS, que ocorrerá, na Quinta-feira, 10/11/2022, as 
10:00hs da Manhã na Rua Otília, 1496 – Sala 102 - Tinguá– Queimados/RJ, na Sala de reuniões do 3° andar.   

 

1. Verificação de Quórum; 
2. Leitura e Aprovação da Ata; 
3. Inscrição no Conselho CMAS; 
4. Ofícios; 
5. Informes. 

Waldira Viol Soares 
 Presidente do CMAS 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 210 – Segunda-Feira, 07 de Novembro de 2022 - Ano 02 - Página 6    

 

 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 
 

ATO n° 073/2022/CADEP. 

 

A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 120 
de 22 de junho de 2021, 

RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       

 

Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou o seguintes processo:  

 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000325/2022 4023/2022/14               DEFERIDO 

 
Márcio Rodrigo Campos 

Alessandra Pereira Gouvêa 
Luciene Cristina da Silva 

 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 
 

ATO Nº 073/2022/JARI 

O presidente da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:  

Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 

Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 

Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 

Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                                                                                   

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       

Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos: 

  

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000181/2022 Q28587496 DEFERIDO 

 

Daina Dantas Silva de Jesus 

Presidente da JARI 

 
 

 
 

 


